1

 26 декабря 2022 г.  №  1042

Санкт-Петербург

Об утверждении Положения о текущем контроле успеваемости обучающихся

по образовательным программам высшего образования – программам

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России

На основании решения ученого совета ФГБУ «НМИЦ онкологии

им. Н.Н. Петрова» Минздрава России от 14.06.2022, протокол № 9,

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить и ввести в действие прилагаемое Положение о текущем

контроле успеваемости обучающихся по образовательным программам

высшего образования – программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н.

Петрова» Минздрава России.

Директор  А.М. Беляев

2

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом ФГБУ «НМИЦ онкологии

им. Н.Н. Петрова» Минздрава России

от 26.12.2022 № 1042

Положение

о текущем контроле успеваемости обучающихся

по образовательным программам высшего образования – программам

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России

Принято на заседании Ученого совета

ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова»

Минздрава России

(протокол от 14.06.2022 № 9)

Санкт-Петербург

2022 год

3

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о текущем контроле успеваемости

обучающихся по образовательным программам высшего образования –

программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России (далее –

Положение) устанавливает формы, порядок организации и проведения текущего

контроля успеваемости по программам высшего образования – программам

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (далее –

программы аспирантуры) в ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова»

Минздрава России (далее – Учреждение).

1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от

29.12.2013 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»; Положением о

подготовке научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре),

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от

30.11.2021 № 2122; Федеральными государственными требованиями к структуре

программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

(адъюнктуре), условиям их реализации, срокам освоения этих программ с учетом

различных форм обучения, образовательных технологий и особенностей отдельных

категорий аспирантов (адъюнктов), утвержденными приказом Минобрнауки

России от 20.10.2021 № 951; Уставом и иными локальными нормативными актами

Учреждения.

1.3. Текущий контроль успеваемости является составной частью

внутренней системы контроля качества подготовки обучающихся, осуществляемый

между установленными периодами проведения промежуточной аттестации.

1.4. Текущий контроль успеваемости обеспечивает оценку хода освоения

дисциплин (модулей), прохождения практики, оценку хода этапов проведения

научной деятельности в соответствии с индивидуальным планом работы аспиранта.

2. Формы, порядок организации и проведения текущий контроль

успеваемости аспирантов

2.1. Текущий контроль успеваемости проводится по каждой составляющей

образовательной программы: дисциплинам (модулям), практикам, научной

деятельности, предусмотренным учебным планом (индивидуальным планом

работы аспиранта).

2.2.  Текущий контроль успеваемости осуществляется педагогическими

работниками, проводящими занятия, руководителями практик, научными

руководителями аспирантов, за которыми закреплены те или иные виды учебной и

(или) научной (научно-исследовательской) деятельности.

2.3. Текущий контроль успеваемости может проводиться в устной и

4

письменной форме. Формы проведения текущего контроля, порядок их

проведения, используемые инструменты и технологии, критерии оценивания

определяются рабочей программой дисциплины, практики, планом научной

деятельности.

2.4. Основными задачами текущего контроля успеваемости являются:

оценка исходного уровня подготовленности обучающихся к изучению дисциплины

(модуля), прохождению практики, выполнению научных исследований; оценка

степени освоения обучающимися учебного материала, отдельных тем (разделов)

дисциплины (модуля), хода прохождения практики, проведения научной

деятельности.

2.5. Результаты текущего контроля используются преподавателем в целях:

своевременного выявления обучающихся, которые не освоили в установленные

сроки материал, и оказания им содействия в изучении учебного материала;

выявления невыполнения аспирантом индивидуального плана научной

деятельности; выработки необходимых корректирующих мероприятий по

совершенствованию и организации качества образовательного процесса.

2.6. Текущий контроль успеваемости по дисциплинам (модулям)

осуществляется в период проведения учебных занятий по соответствующим

дисциплинам (модулям) с периодичностью, установленной проводящими

соответствующие учебные занятия педагогическими работниками.

2.7. Текущий контроль успеваемости по практике осуществляется

руководителем практики, научным руководителем в период прохождения

аспирантами соответствующей практики с периодичностью, установленной в

соответствии с индивидуальным планом прохождения практики.

2.8. Текущий контроль успеваемости по научной деятельности

осуществляется научным руководителем в соответствии с индивидуальным планом

научной деятельности аспиранта.

2.9. Система оценивания результатов текущего контроля успеваемости

носит комплексный характер и учитывает активность обучающихся на

практических занятиях, участие в научно-исследовательской работе, а также

своевременность выполнения заданий, посещаемость.

2.10. Информация о процедуре проведения текущего контроля

успеваемости, системе оценивания, сроках и формах проведения контрольных

мероприятий, условиях ликвидации задолженностей по текущему контролю

успеваемости должна быть доведена до сведения аспиранта педагогическим

работником (в том числе руководителем практики, научным руководителем),

осуществляющим текущий контроль успеваемости аспирантов, на первом занятии

по дисциплине (модулю), установочном занятии по практике и при подготовке

индивидуального плана работы аспиранта.

2.11. Информация об оценках доводится до сведения аспирантов в тот же

день или не позднее следующего дня. Для информирования может быть

5

использован журнал, личный кабинет аспиранта, дневник практики,

индивидуальный план работы или иные доступные средства коммуникации, в том

числе электронные.

2.12. Результаты текущего контроля успеваемости должны учитываться

преподавателем (научным руководителем, руководителем практики) при

проведении промежуточной аттестации по дисциплине (модулю), практике,

научной деятельности.

2.13. Отдел учебно-методической работы осуществляет контроль за

регулярностью проведения текущего контроля успеваемости.

2.14. Текущий контроль успеваемости для лиц с ограниченными

возможностями здоровья проводится с учетом особенностей их психофизического

развития, индивидуальных возможностей и состояния здоровья. Инвалидам и

лицам с ограниченными возможностями здоровья для прохождения текущего

контроля успеваемости предоставляется возможность пользоваться необходимыми

техническими средствами с учетом их индивидуальных особенностей.